e a meta realizada foi de 63 (sessenta e três) agentes capacitados, alcançando 

1.260% da execução física para esta ação. No que concerne à execução 

orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais), dotação real de R$ 434.798,96 (quatrocentos e trinta e quatro mil, 

setecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos) e despesa 

realizada de R$ 433.511,53 (quatrocentos e trinta e três mil, quinhentos e onze 

reais e cinquenta e três centavos). Alcançando 99,70% da execução financeira 

para esta ação.  

Fonte: SIGPLAN – 27/01/2022 

3.1.1.2. Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC):  

Esta ação tem por objetivo prover a governabilidade do poder executivo,

[...]

unidades abastecidas e a meta realizada foi de 65 (sessenta e cinco) unidades 

abastecidas, alcançando 118,18% da execução física para esta ação. No que 

concerne à execução orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial de R$ 

600.000,00 (seiscentos mil reais), dotação real de R$ 1.055.000,00 (um milhão 

e cinquenta e cinco mil reais) e despesa realizada de R$ 1.027.919,50 (um 

milhão, vinte e sete mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos). 

Alcançando 99,45% da execução financeira para esta ação.  

Fonte: SIGPLAN – 27/01/2022 

3.1.2.2. Apoio Logístico para Atuação Governamental:  

Esta ação tem por objetivo a manutenção das unidades governamentais, 

quanto à execução física, a meta prevista foi de 191 (cento e noventa e uma) 

ações realizadas e a meta realizada foi de 392 (trezentos e noventa e duas) 

ações realizadas, alcançando 205,24% da execução física para esta ação. No 

que concerne à execução orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial 

de R$ 3.202.000,00 (três milhões, duzentos e dois mil reais), dotação real de 

R$ 8.080.526,71 (oito milhões, oitenta mil, quinhentos e vinte e seis reais e 

setenta e um centavos) e despesa realizada de R$ 8.035.923,69 (oito milhões, 

trinta e cinco mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e nove centavos). 

Alcançando 99,45% da execução financeira para esta ação.  

Fonte: SIGPLAN – 27/01/2022  

3.1.2.3. Concessão de Auxílio Alimentação:  

Esta ação tem por objetivo beneficiar os servidores públicos estaduais

[...]

(cinquenta) servidores beneficiados e a meta realizada foi de 37 (trinta e sete) 

servidores beneficiados, alcançando 73,67% da execução física para esta 

ação. No que concerne à execução orçamentária/financeira, apresentou 

dotação inicial de R$ 403.742,00 (quatrocentos e três mil, setecentos e 

quarenta e dois reais), dotação real de R$ 278.742,00 (duzentos e setenta e 

oito mil, setecentos e quarenta e dois reais) e despesa realizada de R$ 

267.821,17 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e vinte e um reais e 

dezessete centavos). Alcançando 96,08% da execução financeira para esta 

ação.  

Fonte: SIGPLAN – 27/01/2022  

3.1.2.4. Concessão de Auxílio Transporte:  

Esta ação tem por objetivo beneficiar os servidores públicos estaduais 

com auxílio transporte, quanto à execução física, a meta prevista foi de 46

[...]

(quarenta e seis) servidores beneficiados e a meta realizada foi de 31 (trinta e 

um) servidores beneficiados, alcançando 67,21% da execução física para esta 

ação. No que concerne à execução orçamentária/financeira, apresentou 

dotação inicial de R$ 94.906,00 (noventa e quatro mil, novecentos e seis reais), 

dotação real de R$ 64.906,00 (sessenta e quatro mil, novecentos e seis reais) 

e despesa realizada de R$ 58.778,27 (cinquenta e oito mil, setecentos e 

setenta e oito reais e vinte e sete centavos). Alcançando 90,56% da execução 

financeira para esta ação.  

Fonte: SIGPLAN – 27/01/2022  

3.1.2.5. Operacionalização das Ações Administrativas:  

Esta ação tem por objetivo a manutenção de contratos que viabilizem a